¹⁸¹ Roest 2000, 10-11; per un recente intervento a proposito di *studia generalia* francescani cfr. Şenocak 2012, 215-242.

¹⁸² Briggs 1927, cfr. anche Newman 1991, 109-142. Ringrazio il dott. Paolo Capitanucci per la segnalazione.

¹⁸³ Newman 1994, 278; sui francescani e l’alchimia cfr. Crisciani 1980 e 2007.

¹⁸⁴ Risulta lettore anche nel 1291 (Cenci 1981, I, 75, e nt. 107).

¹⁸⁵ Difficilmente può identificarsi con Filippo da Perugia, ministro della Tuscia nel 1282 (Cenci, p. 215, nota 132).

¹⁸⁶ Il primo non è identificabile con Iacopone da Todi, mentre il secondo lo sarebbe con un personaggio conosciuto e citato dallo stesso Iacopone (nella *Lauda* 17 = 88; cfr. Ageno Brambilla 1966).

¹⁸⁷ cfr. *I manoscritti medievali* 2008, 70*.

Domenico “*gallicus*” studente di Todi e Lorenzo, lettore a Santa Maria degli Angeli¹⁸⁸. Questi personaggi non ci aiutano ad inquadrare le caratteristiche dello *studium* del Sacro Convento, se non per il fatto che la presenza di baccellieri confermerebbe il pieno adeguamento dello *studium* alle pratiche di studio universitario.

Un altro punto di vista è la valutazione dei libri posseduti dal convento, in modo da dedurre cosa al suo interno si studiava.

Non vi sono inventari assisani del XIII sec., ma per questo secolo, almeno per la sua ultima decade, si può ragionare sulla donazione di Matteo d’Acquasparta, più volte citata e che offre tanti e diversi spunti di riflessione. La divisione originaria, come la volle Matteo stesso, non ci aiuta in questa comprensione. Matteo donò oltre alle sue opere, sia in copia che autografe, opere fondamentali di teologia patristica e del XII sec. e di teologia scolastica, oltre a strumenti di interpretazione biblica, opere relative alle Arti, ovvero di filosofia e *naturalia* –opere aristoteliche e commenti ad esse- di aritmetica e astronomia¹⁸⁹.

¹⁸⁸ Cenci 1974-1976, vol. I, 117, 120, 126, 128 (nel 1359 rileva l’acquisto di vino “*quando lector fecit principium*”, inoltre spese “*pro panno, pro scuffonibus et cappellis lectoris et bachalarii*”) e 143.

¹⁸⁹ Matteo donò a Todi, oltre alle sue opere (*Questiones mee disputate de bona lictera, Postille super Iob de manu mea, Tabula super originalia maior de manu mea, Secundus meus cum aliis de manu mea, Questiones mee de manu mea in volumine maiori, Postilla mea super Marcum de bona lictera*) opere fondamentali di teologia (*Bernardus super cantica et Gilibertus* -Gilberto di Olanda, m. 1172-, *Apologia Ambrosi super Beati immacolati, Libri Augustini de gratia et libero arbitrio cum pluribus aliis, Augustinus de sermone Domini in monte, Riccardus de Mistico Sompno Nabuchodonosor, Augustinus de trinitate et confessione, Augustinus de civitate Dei cum aliis, Gregorius super Ezechielem, Apologia fratris Bonaventure, Ambrosius de offitiis*), opere della teologia scolastica (*Postilla Thome super Iob, Questiones disputate fratris Bonaventure cum pluribus aliis, Tertius Alexandri, Secundus fratris Alexandri, Prima pars secunde partis summe Thome, Item secunda pars secunde partis, Postilla super psalterium*), opere relative alle arti ovvero di filosofia (*Ettica et Metaphisica, Metaphisica cum commento Averrois*), *naturalia* (*Questiones super omnes libros naturales*, di Goffredo di Aspall, m. 1287), aritmetica e astronomia (*Alphagranus*, opera di Ahmad ibn Muhammad ibn Kathîr al-Farghâni, fl. 833-866 e *Arismetrica* di Boezio); inoltre *Politica et rethorica, Seneca et Tullio, Summa Goffredi, Cronica* di Martino Polono, *Tabula super bibliam sive concordantie, Isidorus ethimologiarum, Concordantie evangeliorum sive evangelium unum ex quatuor, Decretum, De vitiis et operibus mali* un’opera sconosciuta -una nota del 1353 all’inventario tuderte, evidenzia che si tratta non di un titolo, ma di un incipit (cfr. *I manoscritti medievali* 2008, 117*, l’opera non è indicata in Bloomfield 1979 e non sono riuscita a reperirla in altri incipitari), *Tractatus libri fontis vite* -Alano di Lilla, m. 1202-1203? Avicebron, m. 1050-1070? Sotto questo titolo è attestato anche il *De triplici via* cfr. Bonaventura di Bagnoregio 1975, 22, nr. 18- *cum pluribus aliis, Istorie scolastice*. Donò invece ad Assisi opere di cui lui stesso era autore (*Primus super Sententias de manu mea, Tabula super originalia de manu mea, Postille super Marcum de manu mea, Questiones disputate de manu mea de maiori volumine*), opere fondamentali di teologia (*Augustinus super psalmus cum pluribus aliis, Liber Augustini contra Faustum cum aliis, Bernardus super Missus est cum multis aliis et Hugo de sacramentis, Gregorii Nazanzeni cum multis aliis, Augustinus de gratia et novi testamenti, Yerarchia Dionisii cum triplici commento, Liber Dionisi, Liber de sacramentis* di Ugo di San Vittore, *Epistule Ieronimi, Liber Augustini de verbis Domini, Ricardus de habitu interiori cum aliis*), opere della teologia scolastica (*Questiones Thome disputate, Postille fratris Guillelmi super Pentateucum, Prima pars Summe fratris Thome, Postille super Mattheum et super Cantica canticorum fratris Iohannis de Pizano, Primus fratris Alexandri, Quartus fratris Alexandris, Haimo super Apocalipsim, Postille super Iob*), opere relative alle arti, ovvero filosofia (*Scripta super Causis et Ethica, Commentum super Librum ethicorum cum aliis* (queste due di autori non identificati), *Liber Avicenne*), *naturalia* (*Libri naturales, Scripta super Libros naturales, Liber de animalibus*), e aritmetica (*Geometria cum commento et cum pluribus aliis*) oltre a *Summa Britonis cum prologis super bibliam, Rabi Moyses* (Mosè Maimonide, 1138-1204), *Decretales, Sententie, Quidam libellum qui incipit In principio erat verbum*, opera non identificata, *Regula et declaratio eiusdem et vita beati Francisci*).